
Prefeitura Municipal de Patrocínio 
Estado de Minas Gerais 

                                                                      

PORTARIA Nº. 13.243/2024 
 

Anula a Portaria nº. 13.043/2023 que especifica e dá 
outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Patrocínio MG, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município; 

Considerando, o Processo Administrativo nº 01/2024, instaurado em razão do 

Ofício nº 052/2024/5PJP encaminhado pelo Ministério Público com relação ao Sr. 

Jonatas Aparecido de Freitas Pires; 

Considerando o parecer jurídico que entendeu que o servidor não está em 

gozo dos direitos políticos e, portanto, não poderia tomar posse para cargo de 

provimento efetivo – Edital nº 01/2022 – Concurso Público; 

Considerando a Portaria nº. 13.235/2024, que anula o ato de posse do Sr. 

Jonatas Aparecido de Freitas Pires. 

 

RESOLVE 
 

 

Art. 1º. – ANULAR a Portaria nº. 13.043/2023, que instaura Processo 

Administrativo Disciplinar nº. 011/2023, referente ao Sr. Jonatas Aparecido de 

Freitas Pires. 

Art. 2º. – Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Patrocínio MG, 06 de março de 2024. 

 

 

 

DEIRO MOREIRA MARRA 
Prefeito Municipal 


